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Udover Swegon's luftbehandlingsaggregater til bl.a. skoler, kontorer og boliger, har vi et 
komplet sortiment af armaturer, vandbårne klimasystemer, spjæld og akustikprodukter. 
Hos os �ndes alle nøglekomponenterne samlet på et sted, og vi kan hjælpe dig til den 
totalløsning som passer perfekt til dit projekt.

Ventilation og ultraviolet 
lys: Energibesparelser og 

bedre indeklima
Det svampe- og bakteriedræbende UVC-lys sikrer rene køle- og varmeflader og dermed et lavere 

energiforbrug og en bedre hygiejne, for eksempel i fødevareindustrien. I USA anvendes lyset også i stor 
udstrækning til forbedring af indeklimaet i boliger og i erhvervslivet

svækkes noget, men når frem 
og kan give os solskoldninger. 
Men både UVC- og UVB-lys 
kan skabes af UV-lamper, som 
har et meget stort anvendelses-
område. UVB-lys anvendes i 
udstrakt grad til behandling af 
visse hudsygdomme. 
UVC-lys kan trænge ind i ydre 
cellemembraner i mikroorga-
nismer som virus, bakterier, 
svampe og mug – og her ned-
bryder UVC-lyset organismer-
nes DNA, hvorefter de dør.
UVC-lamper er meget effektive 
og bliver anvendt til mange for-
mål. F.eks. kan UVC sterilisere 
vand, og anvendes i stigende 
grad i stedet for klor til vand-
rensning – f.eks. har man i USA 
brugt den metode siden 1916. 
Også medicinsk udstyr, appa-
rater, beklædning mv. sterilise-
res med bakteriedræbende, 
stærkt UVC-lys.
I USA har det i mange år været 
helt almindeligt at anvende 

UVC-lys i klimaanlæg til at 
fjerne belægninger på varme- 
og kølef lader, så ventilations-
luften er helt renset og energi-

forbruget reduceres betydeligt 
på grund af mindre trykfald i 
rene anlæg. I fødevareindustri-
en opnås mindre madspild, når 
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UVC-lys er en del af det ultra-
violette lys, som bl.a. solen ud-
sender. Det ultraviolette lys har 
en bølgelængde på mellem 100-
400 nanometer (en nanometer 
er 10-9 meter, dvs. en 1.000-del 
af en mikrometer, forkortes til 
nm), svarende til frekvenser 
mellem ca. 3 og 12 millioner 
Gigahertz – altså nogle meget 
høje frekvenser. Se figur 1, der 
grafisk viser det ultraviolette 
lys sat ind i hele spektret fra 
kosmisk stråling til infrarødt. 
Læg i øvrigt mærke til, hvor 
smalt spektret er for det lys, 
som er synligt for mennesker.
UVC-lyset når ikke frem til jor-
den fra solen, da det absorberes 
af ozonlaget – også UVB-lyset 

Figur 1. En oversigt over hele det elektromagnetiske spektrum, som bl.a. afgives fra 
solen – med særlig fokus på den ultraviolette del, som kan opdeles i: 
UVC: kortbølget, 100-280 nm, UVB: mellembølget, 280-315 nm og UVA-langbølget, 
315-400 nm. UVC- lyset er bakteriedræbende (eng. Germicidal Wavelengts).

Figur 2. Dorthe Dybro, leder af EAT køkkenet i København. (Københavns Kommune). 
EAT køkkenet producerer dagligt mad til 6-7.000 skoleelever i kommunen. Maden er 
hjemmelavet og velsmagende og ernæringsrigtig. Køkkenet har også sin egen bager, 
som dagligt producerer varierede og sunde brødprodukter. Ved den nylig afholdte 
Foodexpo i Herning modtog Dorthe og EAT køkkenet guldmedalje for at have opnået 
over 90 procent økologi i produktionen. Dorthe Dybro har fået installeret UVC-lam-
per i sine kølerum fra Airvention/Fresh-aire. UV-lyset sikrer reducering/fjernelse 
af bakterier, mug og skimmel, som altid vil rotere rundt i et storkøkken med stor 
aktivitet. Der er også monteret UV-lys i tre store vinduer, som i den gamle bygning 
var et godt grosted for skimmelsvamp. Næste skridt er nat-UV over pakkemaskine 
mv., som kun tændes, når der ikke arbejdes i lokalet. Systemet kendes fra operati-
onsstuer på hospitaler.
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